
Sede legale e amministrativa: 
Via del Cantiere, 4 - 24065 Lovere (BG)  
C.F. 90029430163 - P.I. 03606190167 
www.cmlaghi.bg.it - info@cmlaghi.bg.it 
pec: cm.laghi_bergamaschi_ 1@pec.regione.lombardia.it 

Sedi operative:  
24065 Lovere (BG) Via del Cantiere, 4 - T. 035.4349812  
24060 Casazza (BG) Via Don Zinetti, 1 - T. 035.810640 
24060 Villongo (BG) Via Roma, 35 - T. 035.927031 

 
 

 
DECRETO N. 20 DEL 30-12-2024 

 
COPIA 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di EQ e nomina del responsabile dell'Area Servizi 
Sociali ambito basso Sebino e attribuzione di funzioni amministrative, tecniche e 
contabili con decorrenza dal 01-01-2025 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di dicembre 

 
IL PRESIDENTE 

VISTA la deliberazione di Assemblea n. 37 del 04-11-2024 avente oggetto: “Elezione 
Presidente e Giunta Esecutiva”; 
RICHIAMATI l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 e s.m.i.; 
ATTESO che la struttura organizzativa della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è 
costituita dalle seguenti aree funzionali: Area Tecnica, Area Agricoltura e Gestione del 
Territorio, Area Finanziaria e Affari Generali, Area di Staff della direzione generale, Area 
Servizi Sociali a sua volta suddivisa in due ambiti alto Sebino e basso Sebino; 
VISTO il decreto del direttore n. 22 del 20-11-2023 avente oggetto: “Nomina di 
responsabile dell'area Servizi Sociali ambito basso Sebino e delega funzioni 
amministrative, tecniche e contabili”, fino alla data del 31-12-2024; 
PRESO ATTO della necessità di nominare il responsabile dell’Area Servizi Sociali ambito 
basso Sebino con decorrenza dal 01-01-2025 al fine di garantire il regolare svolgimento 
delle attività e dei servizi della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
VALUTATA la complessità dei diversi e numerosi procedimenti amministrativi relativi all’area 
funzionale in argomento, che presuppone una conoscenza particolareggiata e minuziosa 
della normativa vigente nelle materie di competenza; 
CONSIDERATO che la dott.ssa Sonia Tignonsini possiede le competenze professionali e 
l’esperienza lavorativa necessarie allo svolgimento di specifiche funzioni di natura 
amministrativa e contabile, con un elevato grado di approfondimento normativo e 
procedurale nelle materie afferenti ai servizi sociali, contabili e amministrative che consente 
l’analisi puntuale e dettagliata dei diversi procedimenti attribuiti all’Area Servizi Sociali ambito 
basso Sebino; 
RITENUTO necessario nominare la dott.ssa Sonia Tignonsini Responsabile dell’Area Servizi 
Sociali ambito basso Sebino attribuendo le relative mansioni di natura amministrativa, 
tecnica e contabile, con autorizzazione alla firma degli atti afferenti all’Area Servizi Sociali 
ambito alto Sebino in caso di assenza del Responsabile assegnato a tale Area; 
VISTE le deliberazioni dell’Assemblea n. 48 del 28-12-2023 avente oggetto: “Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2024/2026” e n. 49 del 28-12-2023 
avente oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026” e successive variazioni; 
VISTO il PEG 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 205 del 28-
12-2023, e successive variazioni; 
VISTA la deliberazione di Giunta esecutiva n. 185 del 09-12-2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2025/2027; 
VISTA la deliberazione di Giunta esecutiva n. 186 del 09-12-2024 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2025/2027; 
RICHIAMATI: 

- La legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

http://www.cmlaghi.bg.it/
mailto:info@cmlaghi.bg.it
mailto:1@pec.regione.lombardia.it


Sede legale e amministrativa: 
Via del Cantiere, 4 - 24065 Lovere (BG)  
C.F. 90029430163 - P.I. 03606190167 
www.cmlaghi.bg.it - info@cmlaghi.bg.it 
pec: cm.laghi_bergamaschi_ 1@pec.regione.lombardia.it 

Sedi operative:  
24065 Lovere (BG) Via del Cantiere, 4 - T. 035.4349812  
24060 Casazza (BG) Via Don Zinetti, 1 - T. 035.810640 
24060 Villongo (BG) Via Roma, 35 - T. 035.927031 

 
 

VISTO lo statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con 
deliberazione assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il CCNL Funzioni Locali del 16-11-2022, in particolare l’art. 18 - Conferimento e 
revoca degli incarichi di EQ; 
DATO ATTO che: 

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 
conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del 
DPR n. 62/2013; 

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso: 
DECRETA 

 
1) di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale del presente decreto; 
2) di nominare la dott.ssa Sonia Tignonsini responsabile dell’Area Servizi Sociali 

ambito basso Sebino con decorrenza dal 01-01-2025 al fine di garantire il 
regolare svolgimento delle attività e dei servizi della Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi, con autorizzazione alla firma degli atti afferenti all’Area Servizi 
Sociali ambito alto Sebino in caso di assenza del Responsabile assegnato a tale 
Area; 

3) di dare atto che l’incarico di EQ conferito con il presente provvedimento ha una 
durata di anni 3, e comunque mantiene la propria validità fino a nuova nomina; 

4) di attribuire al Responsabile di Area sopra indicato: 
- le funzioni di attuazione dei progetti e dei programmi amministrativi e la loro 
gestione, compresa l’adozione degli atti e dei provvedimenti, anche a rilevanza 
esterna, e l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate; 
- la direzione, il coordinamento e il controllo dell’attività degli uffici e dei responsabili 
dei procedimenti amministrativi appartenenti all’area a cui sono assegnati; 
- la gestione delle risorse finanziarie e strumentali assegnate alla propria area; 

5) di trasmettere il presente decreto al dipendente interessato Responsabile di area 
titolare di posizione organizzativa; 

6) di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente decreto ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

7) di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del responsabile dell’area finanziaria; 

8) di dare atto che il presente decreto è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti al 
TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 
IL PRESIDENTE 

f.to  Danny Benedetti 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cmlaghi.bg.it/
mailto:info@cmlaghi.bg.it
mailto:1@pec.regione.lombardia.it


Sede legale e amministrativa: 
Via del Cantiere, 4 - 24065 Lovere (BG)  
C.F. 90029430163 - P.I. 03606190167 
www.cmlaghi.bg.it - info@cmlaghi.bg.it 
pec: cm.laghi_bergamaschi_ 1@pec.regione.lombardia.it 

Sedi operative:  
24065 Lovere (BG) Via del Cantiere, 4 - T. 035.4349812  
24060 Casazza (BG) Via Don Zinetti, 1 - T. 035.810640 
24060 Villongo (BG) Via Roma, 35 - T. 035.927031 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cmlaghi.bg.it/
mailto:info@cmlaghi.bg.it
mailto:1@pec.regione.lombardia.it

